

Handläggare
Maria Haskas
Ida Wising

Till
Bromma stadsdelsnämnd
2026-03-19

Medborgarförslag om att öka medvetenheten kring ungas alkoholvanor samt om fler aktiviteter för unga

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Bromma stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget och lägger det till handlingarna.

Sammanfattning

Ett medborgarförslag har inkommit till Bromma stadsdelsnämnd med önskemål om att mer saker görs för att minska antalet unga som dricker. Förvaltningen känner till problematiken med ungas alkoholkonsumtion och redogör för det förebyggande arbete som bedrivs gällande ungas alkoholvanor. Förvaltningen redogör även för en mängd olika aktiviteter som erbjuds för att skapa meningsfulla aktiviteter för unga, som är en del av det förebyggande arbetet.

Ärendet

Ett medborgarförslag har inkommit till Bromma stadsdelsnämnd med önskemål om att mer saker ska göras för att minska antalet unga som dricker. Till exempel att flera aktiviteter och saker att göra för ungdomar skapas, som ungdomsgårdar och nattfotboll. Förslagsställarna vill även att kunskapen om ungas drickande når ut till fler vuxna så att dom kan engagera sig mer. Enligt en fältstudie om ungas (under 18) alkoholvanor som förslagsställarna genomfört som ett skolarbete, har en majoritet av de som tillfrågats testat alkohol eller dricker alkohol. Det är, enligt förslagsställarna, få vuxna som engagerar sig för att minska detta problem.

Ärendets beredning

Ärendet inkom till Bromma stadsdelsnämnd den 12 januari 2026. Ärendet har beretts inom avdelningen Hr, säkerhet, nämnd och service. Ärendet har behandlats i förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 11 mars 2026.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen tackar för engagemanget i frågan om ungas alkoholvanor i form av skolarbetet som förslagsställarna genomfört. Förvaltningen känner till problematiken med ungas alkoholkonsumtion. Vartannat år genomförs Stockholmsenkäten¹ som är en enkät som ställer frågor om ungas levnadsvanor och livsvillkor och besvaras av elever i årskurs 9 och andra året på gymnasiet. 2024 var senaste året då enkäten genomfördes och resultaten visar att konsumtionen av alkohol bland Brommas unga är hög i jämförelse med unga i övriga Stockholm. Det är i sammanhanget viktigt att föra fram att alkoholkonsumtionen bland Stockholms stads unga har minskat markant under 2000-talet. Generellt konsumerar ungdomar i Stockholm i ytterstadsområdena mindre alkohol än ungdomarna i innerstadsområdena. Brommas elever (både flickor och pojkar i både årskurs 9 och år 2 på gymnasiet) uppger i högre utsträckning än genomsnittet för staden att de dricker alkohol. Av stadens alla elever i årskurs 9 är det flickor i Bromma som i högst grad uppger att de storkonsumerar² alkohol minst en gång i månaden.

Förvaltningens förebyggande arbete

Hög alkoholkonsumtion i ung ålder och tidig debut kan leda till ökad konsumtion och relaterade skador senare i livet. Med anledning av detta ser förvaltningen det som viktigt att arbeta för att skydda barn och unga från både eget bruk samt från att skadas av andras bruk. Stockholms stad har tagit fram ett ANDTS-program³ för att Stockholm ska vara en stad med minskade medicinska och sociala skador av alkohol. Förvaltningen arbetar för att vuxna ska få större inblick om ungas alkoholvanor genom att dela information. Till exempel deltar förvaltningens fältassistenter på skolors föräldramöten när de blir tillfrågade och delger där lägesbilden över Brommas ungas alkoholkonsumtion. Fältassistenterna håller även längre föreläsningar på skolor för föräldrar och ger tips på hur föräldrar kan prata med sina barn om alkohol. Detta kan göras tillsammans med polis och MiniMaria.

¹ Socialförvaltningen Stockholms stad. (2024). *Stockholmsenkäten 2024. Stadsövergripande rapport*. <https://start.stockholm/globalassets/start/om-stockholms-stad/utredningar-statistik-och-fakta/undersokningar/rapport-om-ungdomars-levnadsvanor/stockholmsenkaten-2024--stadsovergripande-rapport.pdf>

² Avser andel elever som minst en gång i månaden och vid ett och samma tillfälle intagit alkohol motsvarande 18 cl sprit, 75 cl vin, 3 liter folköl eller 2 liter stark öl, cider, alkoholisk eller blanddrycker.

³ Stockholms stad. (2023). *ANDTS-Program. Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar. 2023–2026*.

Förvaltningens arbete för ungas meningsfulla fritid

Bromma stadsdelsförvaltning arbetar aktivt med att skapa meningsfulla aktiviteter för unga. Under 2024 öppnades en ny fritidsgård, Ungdomens hus, för ungdomar 13–17 år. Ungdomens hus arrangerar kostnadsfria lovaktiviteter och har ett ungdomsråd som möjliggör för unga att påverka. Under 2026 kommer en fritidsgård öppna i Mariehäll, Möjligheternas hus, vilket gör att Bromma kommer ha två fritidsgårdar. De fritidsledare som arbetar på Ungdomens hus har ett uppdrag att hänvisa unga till andra aktiviteter för att de unga ska hitta intressen som de tycker om. Brommas fältassistenter arbetar ute på fält och träffar många ungdomar. Fältassistenterna arbetar relationsskapande och arbetar för att miljön ungdomar vistas i ska vara trygg. Förvaltningens fältassistenter arbetar till exempel under valborg och skolavslutningar vilket är sammanhang där unga ofta brukar alkohol. Fältassistenterna besöker även skolor och pratar med elever om ämnen så som alkohol, narkotika, tobak och nikotin.

Stadsdelsförvaltningen skapar kontinuerligt spontanaktivitetsytor, det vill säga ytor och anläggningar som inte går att boka eller kostar något att använda men som bjuder in till aktivitet. Sådana ytor är exempelvis mindre bollplaner, skatebanor, utegym och basketplaner. Det kan också vara ytor för andra typer av spontanaktiviteter exempelvis är en scen anlagd för att uppmuntra till aktiviteter med tema kultur eller natur. Under 2025 invigdes en pumptrackbana och en kähästbana. Under somrarna anordnar stadsdelsförvaltningen Sommar i Bromma, en platsaktivering som har ägt rum på olika ställen runt om i Bromma. Aktiviteterna har tidigare inkluderat bollsport, frågesport, DJande, slush och informationsinsatser, men utbudet kan variera från år till år. Under hösten erbjöds kvälls fotboll på fredagar på Ängby IP som två fotbollsföreningar samverkade kring. Förvaltningen erbjuder även feriejobb till ungdomar och Stockholms stad erbjuder kolloversksamhet vilket är ytterligare två exempel på meningsfull sysselsättning utan alkohol för unga.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Susanna Halldin Olsson
Stadsdelsdirektör
Bromma stadsdelsförvaltning

Eva Runestig
Avdelningschef
Bromma stadsdelsförvaltning

Bilagor
Medborgarförslaget

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Susanna Halldin Olsson, Stadsdelsdirektör

Eva Runestig, Avdelningschef

Datum

2026-02-25

2026-02-25